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Walborg Hieronymusdotter 
 

Rättegång vid Norrmalms kämnärsrätt, den 27 juli 

1635.  

Närvarande domare: Knut Hindersson, Hans 

Thomesson och Olof Hindrichsson 

 
 

 

Måns Jonsson enspännare (vaktmästare, bud) kom till rätten och berättade att han hade bråkat med sin 

hustru Britta. Han hade bland annat slagit henne med några örfilar. Hon flydde då genast bort från 

honom och gömde sig hos Erich Hindrichssons hustru Walborg Hieronymusdotter. Walborg gick till 

Måns för att ställa frågor och då hade han frågat henne om hans hustru Britta var hos Walborg. Hon 

hade då svarat att ”Ja, varför vill du veta det”. Då hade Måns slagit Walborg med en örfil. Han 

menade att det var hennes straff för att hon hade lurat och övertalat hans hustru att lämna hemmet. 

 

Hustru Walborg svarade att Måns Jonssons hustru Britta hade kommit till henne med sitt barn på 

armen och en ask under den andra. Hon hade frågat Walborg om hon kunde få bo hos henne, då hon 

inte längre kunde bo hos sin man. Hon var rädd att han skulle slå ihjäl henne.  

Brittas son gick och sjöng i portarna, där han fick mat och ibland pengar. Han gav allt till sin mor som 

med hjälp av detta kunde betala för sig hos Walborg. 

 

Walborg försökte övertala Britta att gå tillbaka hem till sin man och sa att hon inte skulle överge sitt 

hus och sina barn. Britta hade då svarat att hon inte kunde göra det. Hon undrade istället om inte 

Walborg kunde gå till hennes man och be honom lugna sig och inte längre slå sin hustru. Först då 

tänkte hon gå hem. Fru Walborg gick till Måns Jonsson. När hon steg in frågade hon honom efter 

hans hustru och vilka andra som brukade vara på gården. Det var bara han och barnen som var inne. 

Han svarade: Jag har mitt barn hos mig, jag har inte någon djävul här. Han hoppade upp och gav 

Walborg två örfilar och kallade henne för rövare och lurendrejare (person som lurar andra). 

 

Måns Jonssons hustru Britta sa att allt som hustru Walborg berättade var sant och att hennes man 

hade slagit henne så ofta att hon inte vågade vara hemma, utan hade tvingats fly från honom. Måns 

Jonsson kunde inte heller förneka att hustru Walborgs berättelse var sann och erkände att han hade 

kallad henne för rövare och lurendrejare, eftersom hon hade hans hustru hos sig. Han erkände också 

att han hade gett hustru Walborg två örfilar. 

 



Dom 

När hustru Walborg kom till Måns Jonsson för att skipa fred mellan honom och hustrun, hade Måns 

Jonsson istället utan anledning anklagat henne med fula ord, överfallit henne med hugg och slag, 

skällt ut henne och kallat henne för rövare och lurendrejare. Han hade slagit henne med två slag. Han 

erkände detta och kunde heller inte anklaga hustru Walborg för något annat än att hon hade hans 

hustru Britta hos sig. Därför dömdes Måns Jonsson efter rådstugubalkens 31 kapitel till 12 marks 

böter. Dessutom till 12 mark stockholmsmynt. Hustru Walborg frikändes från alla anklagelser.  

 

 

 

 

Texten är en bearbetning av originalet, som finns att läsa i Stockholms tänkeböcker, del XXIII 1635, s 

292-293. 
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